



Π.Ο.Π.Σ.
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ
ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ
Τηλ. 210 8253544 / 210-8810013
Τροίας 43, Αθήνα
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1947
email: omopolit@otenet.gr
www.popsdimosiou.gr

Αθήνα, 10/9/2026

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ-51

-ΒΗΜΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ- ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ 2026

Χρονολογικά αποχαιρετώντας τον μήνα Αύγουστο, έναν από τους ωραιότερους μήνες του χρόνου («Αύγουστε, καλέ μου μήνα, να΄σουν δυο φορές το χρόνο», λέει ο λαός μας με μεγάλη νοσταλγία) **αποχαιρετούμε και το καλοκαίρι**, την εποχή που προσφέρει σε όλους χαρούμενες ημέρες, ευχάριστες διακοπές και γενικά όμορφες απολαύσεις. Λέμε «σε όλους», όμως στην πράξη υπάρχει ένα μεγάλο κομμάτι του λαού που εργάζεται, προσφέροντας υπηρεσίες σε όσους μπορούν να χαίρονται τις διακοπές και, δυστυχώς, ένα άλλο επίσης λαϊκό κομμάτι, στερείται αυτών των ευχάριστων ευκαιριών, κυρίως για λόγους οικονομικής αδυναμίας.

Εμείς πάντως ευχόμαστε σε όσους απόλαυσαν τις διακοπές τους «Και του χρόνου, με υγεία» και για τους υπόλοιπους που δεν τα κατάφεραν η επόμενη χρονιά να είναι καλύτερη και να τους δώσει τη δυνατότητα και αυτοί να απολαύσουν τις χαρές του επόμενου καλοκαιριού.

Καλή συνέχεια, λοιπόν, για όλους, γιατί στην Ελλάδα και το φθινόπωρο προσφέρεται για απολαύσεις στο βουνό και τη θάλασσα και γενικά στην ελληνική φύση.

ΓΕΓΟΝΟΤΑ ΚΑΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΝ ΑΥΓΟΥΣΤΟ

Η Ομοσπονδία μας, παρά το ότι αποφάσισε να δώσει τη δυνατότητα στο Δ.Σ. και τις εργαζόμενες να ξεκουραστούν τον μήνα Αύγουστο, δεν έκλεισε ουσιαστικά τα γραφεία και κυρίως δεν άφησε κανένα από τα κύρια και επείγοντα θέματα να μην το απαντήσει ή να δρομολογήσει τις εξελίξεις τους.

1. Προετοιμάστε τη μεγάλη εκδήλωση της ΔΕΘ, με την οργάνωση των δραστηριοτήτων στην τριήμερη παρουσία του Δ.Σ. της ΠΟΠΣ, των μελών της ΕΕ, των μελών της Επιτροπής Πιστοποίησης και των προέδρων των Περιφερειακών Επιτροπών. Επίσης εστάλησαν οδηγίες στους συλλόγους που συμμετείχαν στη μεγάλη συγκέντρωση στις 5 Σεπτεμβρίου στις 5.30 το απόγευμα, στον πεζόδρομο της Αγίας Σοφίας στη Θεσσαλονίκη, οι οποίοι μεταφέρθηκαν με λεωφορεία μισθωμένα από τους συλλόγους, με χρηματοδότησης της Ομοσπονδίας μας.

2. Υπόδειξη εκπροσώπων στο Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ

Μετά την πρόσκληση που μας έστειλε το υπουργείο Εργασίας για να υποδείξουμε τον τακτικό και τον αναπληρωματικό εκπρόσωπο των συνταξιούχων στο Δ.Σ. του ΕΦΚΑ, η Ομοσπονδία μας, ύστερα από συνεννόηση και με τις άλλες συνταξιοχικές οργανώσεις του δημοσίου και του ιδιωτικού τομέα, έστειλε πρόταση, όπως το έκαναν και οι υπόλοιπες συνταξιοχικές οργανώσεις, με την οποία προτείναμε για την επόμενη τριετία να εκπροσωπήσουν τους συνταξιούχους στο Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ οι συνάδελφοι: α) Τακτικός: Δήμος Κουμπούρης- πρόεδρος ΙΚΑ, β) Αναπληρωματικός: Παναγιώτης Διονυσόπουλος- Σύμβουλος στο Δ.Σ. της ΠΟΠΣ.

3. Αποστολή υπομνημάτων στα ΜΜΕ

Απεστάλησαν σε όλα τα ΜΜΕ τα υπομνήματα που συνέταξε η Ομοσπονδία μας με τη σύμφωνη γνώμη των συνταξιοχικών οργανώσεων του Δημοσίου (Σωμάτων Ασφαλείας, Στρατιωτικών και Τοπικής Αυτοδιοίκησης). Τα υπομνήματα αυτά είχαν απευθυνθεί στον πρωθυπουργό, τους υπουργούς Οικονομικών, Εργασίας και Υγείας και τους προέδρους των πολιτικών κομμάτων που εκπροσωπούνται στην ελληνική βουλή, με τα αιτήματα- προβλήματα των συνταξιούχων για τα οποία ζητούμε την επίλυσή τους από την Κυβέρνηση και την υποστήριξη από τα κόμματα της αντιπολίτευσης.

4. Συνάντηση με υφυπουργό Οικονομικών κ. Μαρκόπουλο

Πραγματοποιήθηκε συνάντηση των προέδρων των συνταξιοχικών οργανώσεων Δημοσίου και Ιδιωτικού τομέα, με τον υφυπουργό Οικονομικών κ. Μαρκόπουλο, όπου συζητήθηκαν τα θέματα που έχουν υποβάλει οι συνταξιούχοι, ενόψει της ΔΕΘ.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ Δ.Σ. ΤΗΣ ΠΟΠΣ

Στην τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στις 28/7/2026, ημέρα Τρίτη στα γραφεία της ΠΟΠΣ, συζητήθηκαν και αποφασίστηκαν τα παρακάτω:

1.ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ: α) **Ελέγχθηκαν** και εγκρίθηκαν όλες οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν από 30/6/2026 έως 27/7/2026. β) **Προεγκρίθηκαν οι δαπάνες** που προγραμματίστηκαν για τον Αύγουστο 2026.

2. Αποφασίστηκε η αγορά γραφείου για τον Σύλλογό μας στα Ιωάννινα.

3. Αποφασίστηκε η συμμετοχή στις εκδηλώσεις στη ΔΕΘ και προγραμματίστηκαν οι προετοιμασίες πραγματοποίησής τους.

4. Εγκρίθηκε η ολοκλήρωση των εργασιών του νέου γραφείου- ιδιοκτησίας του Συλλόγου μας στη Ζάκυνθο.

5. Αποφασίστηκε η αποστολή των υπομνημάτων με τα θέματα για τη ΔΕΘ στον πρωθυπουργό, τους υπουργούς Οικονομικών, Εργασίας και Υγείας και τους προέδρους των πολιτικών κομμάτων που εκπροσωπούνται στην ελληνική βουλή.

6. Επιστολή διαμαρτυρίας στο Υπουργείο Πολιτισμού

Με έντονη επιστολή διαμαρτυρίας η Ομοσπονδία κατέθεσε την αντίρρησή της για την ανάκληση της έγκρισης ελεύθερης εισόδου των συλλόγων μας Αχαΐας και Αθηνών που είχαν ζητήσει να επισκεφτούν το Μουσείο Αιγών, με ελεύθερη είσοδο. Η αίτηση είχε λάβει θετική απάντηση από το Υπουργείο Πολιτισμού, η οποία όμως ανακλήθηκε χωρίς πειστικό λόγο. Τελικά, δυστυχώς, επικράτησε η ανάκληση.

7. Συζητήθηκε το θέμα της υποχρεωτικής εγγραφής, σύμφωνα με τον Ν.5270/2026, της Ομοσπονδίας μας και των συλλόγων της ΠΟΠΣ, στο Παρατηρητήριο Οργανώσεων Πολιτών και λοιπών φορέων. Αποφασίστηκε η ανάθεση διερεύνησης και εισηγήσεων από τον λογιστή της Ομοσπονδίας και τη νομικό κ. Μ.Τσίπρα.

8. Συντάξεις χηρείας

Συζητήθηκε η νέα ρύθμιση του νέου νόμου για την αντιμετώπιση προβλημάτων των συντάξεων χηρείας. **Θετικά:** α) Η κατάργηση της ρύθμισης του ν.4387/2016 που απαγόρευε την παροχή δύο εθνικών συντάξεων στον ίδιο δικαιούχο ακόμη και της χηρείας. Η νέα νομοθέτηση νομιμοποίησε ότι οι συντάξεις χηρείας θα παίρνουν χωρίς εξαιρέσεις και δεύτερη εθνική σύνταξη. β) Δεν επιστρέφονται τα αχρεωστήτως καταβληθέντα σε όσους συνέχισαν να τα εισπράττουν και μετά την τριετία στις συντάξεις χηρείας. γ) Καταργείται η μείωση των δεύτερων συντάξεων χηρείας μετά τα τρία χρόνια από 70% στο 35%. Πλέον το 70% θα αποδίδεται εφ' όρου ζωής. δ) Σε όσους η σύνταξη είχε μειωθεί από το 70% στο 35%, επαναφέρεται από τον Σεπτέμβριο του 2027 στο 70%.

Αρνητικά: Δεν εντάσσονται στην ίδια θετική ρύθμιση οι συνταξιούχοι χηρείας πριν το 2016. Δυστυχώς, εντελώς άδικα, παράνομα και προκλητικά απάνθρωπα οι συνταξιούχοι αυτοί παραμένουν στην παλιά ρύθμιση του Π.Δ. 169/2007 και εισπράττουν μόνο το 25% από τη σύνταξη χηρείας. Για το συγκεκριμένο, το Δ.Σ. αλλά και οι άλλες οργανώσεις που έχουν ανάλογο πρόβλημα, θα το διεκδικήσουμε με όλους τους τρόπους και μέχρι να αποδοθεί η ανάλογη δικαιοσύνη.

ΘΕΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Αναδρομικά συνταξιούχων: Μέχρι και 4 χρόνια αναμονής μετά την τελεσίδικη δικαστική απόφαση

Ένα από τα οξύτερα προβλήματα του ασφαλιστικού συστήματος παραμένει η πολυετής καθυστέρηση στην καταβολή των αναδρομικών του 11μήνου, καθώς η χρονική απόσταση από την έκδοση μιας τελεσίδικης δικαστικής απόφασης μέχρι την πραγματική πίστωση των χρημάτων μπορεί να αγγίζει ή και να ξεπεράσει τα τέσσερα έτη. Παρά τη δικαστική δικαίωση χιλιάδων συνταξιούχων, η διοικητική μηχανή αδυνατεί να ανταποκριθεί άμεσα, εγκλωβίζοντας τους δικαιούχους σε διαδοχικά στάδια νομικού και διοικητικού ελέγχου. Η κατάσταση αυτή στερεί από τους ηλικιωμένους μια κρίσιμη οικονομική ανάσα, η οποία είναι απαραίτητη για την κάλυψη βασικών αναγκών διαβίωσης και υγειονομικής περίθαλψης.

Οι αιτίες της δυσλειτουργίας αυτής είναι σύνθετες και εντοπίζονται τόσο στο δικαστικό σύστημα όσο και στους μηχανισμούς του e-ΕΦΚΑ. Η τεράστια συσσώρευση εκκρεμών αγωγών, η καθυστέρηση στην καθαρογραφή και κοινοποίηση των αποφάσεων, καθώς και η αναγκαιότητα έκδοσης πιστοποιητικών τελεσιδικίας επιβραδύνουν σημαντικά την εκκίνηση της διαδικασίας. Παράλληλα, οι αρμόδιες υπηρεσίες υποχρεούνται να διενεργούν εξονυχιστικό ατομικό έλεγχο σε κάθε φάκελο, υπολογίζοντας τα ποσά που αναλογούν σε διαφορετικούς πρώην ασφαλιστικούς φορείς. Ακόμη μεγαλύτερα εμπόδια αντιμετωπίζουν οι κληρονόμοι αποβιωσάντων συνταξιούχων, οι οποίοι καλούνται να προσκομίσουν πληθώρα γραφειοκρατικών δικαιολογητικών, όπως κληρονομητήρια και πιστοποιητικά εγγυτέρων συγγενών.

Επιπρόσθετα, όταν τελικά ολοκληρωθεί η επίπονη αυτή διαδικασία, τα τελικά καταβαλλόμενα ποσά εμφανίζονται αισθητά μειωμένα σε σχέση με τις αρχικές προσδοκίες των δικαιούχων. Η επιβολή των προβλεπόμενων κρατήσεων, η παρακράτηση φόρου και η επακόλουθη φορολογική εκκαθάριση συμπιέζουν σημαντικά το καθαρό εισόδημα που φτάνει στον τραπεζικό λογαριασμό του συνταξιούχου. Αυτή η απόκλιση μεταξύ επιδικασθέντων και καθαρών ποσών, σε συνδυασμό με την πολυετή αναμονή, εντείνει το αίσθημα αδικίας και την οικονομική ανασφάλεια ανάμεσα στους συνταξιούχους.

Ενώπιον αυτής της πραγματικότητας, οι συνταξιοδοτικές οργανώσεις πιέζουν για την άμεση λήψη μέτρων που θα διασφαλίζουν την εκτέλεση των δικαστικών αποφάσεων σε εύλογο χρονικό διάστημα. Η στελέχωση του e-ΕΦΚΑ με εξειδικευμένο προσωπικό, η πλήρης ψηφιοποίηση των διαδικασιών διακίνησης των δικαστικών αποφάσεων και ο δραστηκός περιορισμός της γραφειοκρατίας προβάλλονται ως επιτακτικές αναγκαιότητες. Η έγκαιρη καταβολή των οφειλόμενων αναδρομικών δεν συνιστά απλώς μια οικονομική διευθέτηση, αλλά θεμελιώδη υποχρέωση της πολιτείας για τη διατήρηση της εμπιστοσύνης των πολιτών προς τους θεσμούς της Δικαιοσύνης και της Δημόσιας Διοίκησης.

Συντάξεις φτώχειας

Στα 633 ευρώ η μέση σύνταξη χηρείας σύμφωνα με έκθεση του ΕΦΚΑ. Περισσότεροι από τους μισούς συνταξιούχους λαμβάνουν αποδοχές χαμηλότερες από τον μέσο όρο. Η διαρκής άνοδος του κόστους διαβίωσης στην Ελλάδα δοκιμάζει έντονα τις αντοχές των νοικοκυριών, με τις πλέον ευάλωτες κοινωνικές ομάδες να δέχονται το ισχυρότερο πλήγμα. Τα πρόσφατα στοιχεία της έκθεσης «Ήλιος» του ΕΦΚΑ για τον μήνα Ιούλιο αποτυπώνουν το σημαντικό χάσμα ανάμεσα στις μηνιαίες ασφαλιστικές παροχές και τις πραγματικές ανάγκες της καθημερινότητας, σε μια περίοδο όπου οι ανατιμήσεις σε βασικά αγαθά, στέγαση και ενέργεια παραμένουν υψηλές.

Η κατηγορία των συνταξιούχων χηρείας καταγράφει τις χαμηλότερες αμοιβές στο εγχώριο ασφαλιστικό σύστημα:

Κύρια σύνταξη θανάτου: Διαμορφώνεται μόλις στα 633,37 ευρώ μεικτά κατά μέσο όρο.

Επικουρικές παροχές: Η μέση επικουρική σύνταξη θανάτου ανέρχεται σε 128,62 ευρώ, ενώ το μέσο μέρισμα περιορίζεται στα 75,26 ευρώ.

Τα ποσά αυτά καθιστούν εξαιρετικά δυσχερή την κάλυψη των βασικών λειτουργικών εξόδων για τα άτομα που διαβιούν αποκλειστικά με τις εν λόγω παροχές.

Η εικόνα στις συντάξεις γήρατος

Παρόμοια πίεση καταγράφεται και στη συντριπτική πλειονότητα των συνταξιούχων λόγω γήρατος. Παρά το γεγονός ότι η μέση κύρια σύνταξη γήρατος διαμορφώνεται στα 978,92 ευρώ, η διάμεση σύνταξη ανέρχεται στα 869,81 ευρώ. Η διαφορά αυτή υποδηλώνει ότι περισσότεροι από τους μισούς συνταξιούχους λαμβάνουν αποδοχές χαμηλότερες από τον μέσο όρο, με τον κύριο όγκο των εισοδημάτων να συγκεντρώνεται σταθερά στο εύρος μεταξύ 500 και 1.000 ευρώ.

Η υποχώρηση του βιοτικού επιπέδου επιβεβαιώνεται από τα επίσημα δεδομένα της Eurostat για την πορεία της ελληνικής οικονομίας: Την περίοδο 2021-2025, ο δείκτης τιμών καταναλωτή στην Ελλάδα σημείωσε άνοδο ύψους 21,4%. Σε σχέση με την ΕΕ, το διάμεσο διαθέσιμο εισόδημα των πολιτών στην Ελλάδα αντιστοιχεί μόλις στο 60,8% του μέσου όρου της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο συνδυασμός της αύξησης του Δείκτη Τιμών Καταναλωτή και των χαμηλών ονομαστικών απολαβών, οδηγεί σε σταδιακή συρρίκνωση του πραγματικού εισοδήματος των συνταξιούχων, περιορίζοντας δραστικά τη δυνατότητα κάλυψης ακόμη και των βασικών καθημερινών αναγκών.

Ποιοι μπορούν να συνταξιοδοτηθούν πριν την ηλικία των 62 ετών

Ασφαλισμένοι, εάν πληρούν συγκεκριμένες προϋποθέσεις, μπορούν να συνταξιοδοτηθούν πριν τα 62 σε ηλικίες από 58,5 μέχρι 61,5. Στο επίκεντρο βρίσκονται οι γονείς ανηλίκων, μητέρες αλλά και πατέρες, που είχαν κατοχυρώσει

δικαίωμα έως το 2012 στα Ταμεία του πρώην ΙΚΑ, του Δημοσίου, των ΔΕΚΟ και των τραπεζών. Όσοι είχαν συμπληρώσει τόσο τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλισης όσο και την ανηλικότητα τέκνου μέχρι το 2012, δεν χάνουν το δικαίωμα συνταξιοδότησης, ακόμη και αν αποχωρήσουν μετά την 1η Ιανουαρίου 2024. Η ηλικία εξόδου, ωστόσο, καθορίζεται από τα μεταβατικά όρια που θεσπίστηκαν με τον νόμο 4336/2015.

Στο Δημόσιο, αλλά και στα Ταμεία ΔΕΚΟ και τραπεζών, το ευνοϊκό καθεστώς αφορά τόσο γυναίκες όσο και άνδρες γονείς ανηλίκων.

Η βασική προϋπόθεση είναι η συμπλήρωση 25ετίας έως το 2010, 2011 ή 2012, παράλληλα με ανήλικο τέκνο. Οι μητέρες που είχαν 25ετία το 2010 κατοχύρωσαν έξοδο στο 50ό έτος, όσοι συμπλήρωσαν την 25ετία το 2011 στο 52ο, ενώ για το 2012 το όριο ανεβαίνει στο 55ο έτος. Και εδώ ισχύουν τα μεταβατικά όρια ηλικίας, αρκεί το κρίσιμο ηλικιακό όριο να έχει συμπληρωθεί εντός της περιόδου 2015-2018. Σημαντικό είναι ότι επιτρέπεται η εξαγορά πλασματικών ετών (τέκνων, σπουδών κ.ά.), ώστε να «κλειδώσει» η 25ετία εντός των κρίσιμων ετών.

Τρίτεκνοι και πολύτεκνοι

Ακόμη πιο ευνοϊκές είναι οι διατάξεις για τρίτεκνους και πολύτεκνους ασφαλισμένους στο Δημόσιο και στις ΔΕΚΟ – Τράπεζες. Για όσους συμπλήρωσαν 20ετία το 2010, το δικαίωμα συνταξιοδότησης ασκείται χωρίς όριο ηλικίας.

Για όσους συμπλήρωσαν 20ετία το 2011, το όριο ηλικίας κατοχυρώνεται στο 52ο έτος, ενώ για το 2012 στο 55ο έτος, υπό την προϋπόθεση ότι το ηλικιακό όριο συμπληρώθηκε εντός των μεταβατικών ετών.

Μητέρες ανηλίκων

Για τις μητέρες ανηλίκων, η έξοδος πριν τα 62 παραμένει εφικτή μόνο αν συντρέχουν σωρευτικά τέσσερις βασικές προϋποθέσεις:

Ανήλικο παιδί έως το 2012

Πρώτη ασφάλιση πριν το 1993 (παλαιές ασφαλισμένες)

Συμπλήρωση των απαιτούμενων ημερών ασφάλισης έως το 2012

Κατοχύρωση ηλικιακού ορίου εντός της μεταβατικής περιόδου 2015 έως 2021

Σε κάθε περίπτωση η εξατομικευμένη εξέταση του ασφαλιστικού φακέλου παραμένει απολύτως αναγκαία.

Τι ανακοίνωσε η κυβέρνηση στη ΔΕΘ

Από την εξειδίκευση των μέτρων που παρουσίασε η ηγεσία του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας αποκαλύφθηκαν κρίσιμες λεπτομέρειες για τα οφέλη που θα έχουν όλες οι κοινωνικές ομάδες οι οποίες περιλαμβάνονται στο πακέτο της ΔΕΘ. Το όφελος για τους συνταξιούχους είναι:

-Στις 30 Νοεμβρίου (περίπου ενάμιση μήνα από σήμερα) θα πληρωθεί σε όλους τους συνταξιούχους άνω των 65 ετών και σε όσους λαμβάνουν μόνον σύνταξη χηρείας και είναι άνω των 60 ετών η 13η εθνική σύνταξη που θα είναι στο ύψος των 400 ευρώ. Βασική προϋπόθεση είναι να έχουν κλείσει το 65ο έτος κατά τον Δεκέμβριο του προηγούμενου έτους. Όσοι κλείσουν τα 65 φέτος θα πληρωθούν το επίδομα τον Νοέμβριο του 2027. Για ζευγάρι συνταξιούχων άνω των 65 ετών το επίδομα θα δοθεί εις διπλούν, δηλαδή θα λάβουν 800 ευρώ. Το 400άρι θα λάβουν τα άτομα με αναπηρία ανεξαρτήτου ηλικίας και οι ανασφάλιστοι υπερήλικες. Συνολικά δικαιούχοι θα είναι 2,2 εκατ. πολίτες εκ των οποίων 1,8 εκατ. είναι συνταξιούχοι και 400.000 από τις άλλες κατηγορίες. Το κόστος του μέτρου είναι 879 εκατ. ευρώ ετησίως από το 2027 ως και το 2030 και είναι η μεγαλύτερη δαπάνη από το συνολικό πακέτο μέτρων που κοστολογείται στα 2,2 δισ. ευρώ.

-Από 1/1/2027 οι 2,5 εκατ. συνταξιούχοι θα λάβουν αύξηση των συντάξεων με βάση τον μέσο όρο του πληθωρισμού και του ΑΕΠ. Με βάση τις εκτιμήσεις του Απριλίου 2026 η αύξηση υπολογίζεται σε 2,6% και το αναλογούν δημοσιονομικό κόστος σε 750 εκατ. ευρώ για το 2027. Σημειώνεται ότι το οριστικό ποσοστό αύξησης θα καθοριστεί με βάση τις μακροοικονομικές εκτιμήσεις του τελικού σχεδίου του Προϋπολογισμού που θα κατατεθεί τον Νοέμβριο 2026. Με βάση τις πιο πρόσφατες εκτιμήσεις το ποσοστό αύξησης των συντάξεων για το 2027 διαμορφώνεται στο 2,7% με 2,9%.

-Από 1/1/2027 τερματίζεται το κούρεμα των αυξήσεων για τους εναπομείναντες 671.000 συνταξιούχους που έχουν προσωπική διαφορά, καθώς θα λαμβάνουν ολόκληρη την αύξηση χωρίς αυτή να συμψηφίζεται με την προσωπική διαφορά. Επιπροσθέτως, όπως έχει ανακοινωθεί, καταργείται η μείωση κατά 50% των συντάξεων λόγω θανάτου μετά την πάροδο της τριετίας και συνεχίζει να καταβάλλεται η εθνική σύνταξη λόγω θανάτου σε περιπτώσεις δικαιούχων που λαμβάνουν και σύνταξη από ίδιο δικαίωμα. Ήδη, με τη σύνταξη Σεπτεμβρίου αποκαταστάθηκαν οι μειώσεις σε 8.552 συντάξεις χηρείας του Δημοσίου και οι δικαιούχοι πήραν αυξήσεις 467 ευρώ τον μήνα κατά μέσο όρο.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ

Συνταξιούχος με 10.000 ευρώ φορολογητέο εισόδημα (σ.σ.: 833 ευρώ μικτή μηνιαία σύνταξη) και μηνιαίο καθαρό εισόδημα 823 ευρώ θα λάβει 208 ευρώ καθαρά από την αύξηση βάσει ΑΕΠ και πληθωρισμού και 400 ευρώ από την ενίσχυση του Νοεμβρίου, σύνολο 608 ευρώ καθαρά ετησίως.

Συνταξιούχος με 14.000 ευρώ φορολογητέο εισόδημα (σ.σ.: 1.167 ευρώ μικτή μηνιαία σύνταξη) και μηνιαίο καθαρό εισόδημα 086 ευρώ θα λάβει 284 ευρώ καθαρά από την αύξηση βάσει ΑΕΠ και πληθωρισμού και 400 ευρώ από την ενίσχυση του Νοεμβρίου, σύνολο 684 ευρώ καθαρά ετησίως.

Συνταξιούχος με 20.000 ευρώ φορολογητέο εισόδημα (σ.σ.: 1.667 ευρώ μικτή μηνιαία σύνταξη) και μηνιαίο καθαρό εισόδημα 476 ευρώ θα λάβει 374 ευρώ καθαρά από την αύξηση βάσει ΑΕΠ και πληθωρισμού και 400 ευρώ από την ενίσχυση του Νοεμβρίου, σύνολο 774 ευρώ καθαρά ετησίως.

Συνταξιούχος με 24.000 ευρώ φορολογητέο εισόδημα (σ.σ.: 2.000 ευρώ μικτή μηνιαία σύνταξη) και μηνιαίο καθαρό εισόδημα 716 ευρώ θα λάβει 449 ευρώ καθαρά από την αύξηση βάσει ΑΕΠ και πληθωρισμού και 400 ευρώ από την ενίσχυση του Νοεμβρίου, σύνολο 849 ευρώ καθαρά ετησίως.

Καλή συνέχεια.

Με υγεία, χαρούμενες και ευχάριστες να είναι οι ημέρες και οι μήνες του φθινοπώρου, που ήδη ξεκίνησε, για όλους και τον καθένα ξεχωριστά.

Από το Γραφείο Ενημέρωσης και Επικοινωνίας της ΠΟΠΣ

Υ.Γ: Παρακαλούμε το υλικό αυτό να γίνει γνωστό σε όλα τα μέλη - τουλάχιστον- των σωματείων μας